

证券代码：000920

证券简称：南方汇通

公告编号：2014-039

南方汇通股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	南方汇通	股票代码	000920
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周海泉	宋伟	
电话	0851-4470866	0851-4470866	
传真	0851-4470866	0851-4470866	
电子信箱	dshbgs@nft.com.cn	dshbgs@nft.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	945,708,720.25	911,405,928.02	3.76%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,711,845.73	21,738,601.19	-0.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	7,809,603.65	17,636,869.76	-55.72%
经营活动产生的现金流量净额（元）	12,091,749.54	-63,270,253.44	119.11%
基本每股收益（元/股）	0.051	0.052	-1.92%
稀释每股收益（元/股）	0.051	0.052	-1.92%
加权平均净资产收益率	1.99%	2.15%	-0.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,421,681,480.66	2,471,210,257.60	-2.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,069,561,000.00	1,080,476,927.94	-1.01%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数						27,376
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	

					股份状态	数量
中国南车集团公司	国有法人	42.64%	179,940,000			
林忆尔	境内自然人	0.50%	2,095,900			
李令军	境内自然人	0.43%	1,800,000			
华夏银行股份有限公司—华商大盘量化精选灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.38%	1,600,000			
华宝信托有限责任公司—玖沣1号集合资金信托	其他	0.35%	1,485,439			
中融国际信托有限公司—聚星4号证券投资集合资金信托计划	其他	0.32%	1,360,000			
陈奇恩	境内自然人	0.31%	1,300,000			
广东粤财信托有限公司—创势翔辉煌证券投资集合资金信托计划	其他	0.30%	1,260,411			
孙英	境内自然人	0.29%	1,211,041			
刘佳超	境内自然人	0.28%	1,199,472			
上述股东关联关系或一致行动的说明	国有法人股东中国南车集团公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，其他股东间是否存在关联关系及是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况未知，上述股东持股无冻结情况。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

报告期，公司实现营业总收入94570.87万元，较上年同期增长3.76%；营业利润4027.7万元，较上年同期下降10.37%；归属于上市公司股东的净利润2171.18万元，较上年同期下降0.12%。

(一) 铁路货车业务。受市场需求影响, 报告期公司新造货车业务无订单, 未实现销售。厂修货车业务基本保持平稳, 实现营业收入27036.98万元, 较上年同期增长2.95%。受国外市场需求下降影响, 铸造配件业务出口有明显下降, 报告期货车配件业务实现营业收入7978.70万元, 较上年同期下降23.98%。报告期铁路货车业务整体实现营业收入35015.68万元, 较上年同期减少15.81%。

(二) 复合反渗透膜业务。报告期家用膜需求增长较好, 工业用膜需求增长有明显恢复。报告期贵阳沃顿公司紧紧围绕技术、人才两个管理重心, 加大研发和培训力度, 持续推进设备工艺升级改造, 在产品品质提升和成本控制上取得良好成效。报告期该业务稳定增长, 实现营业收入21261.66万元, 较上年同期增长 32.65%。报告期贵阳沃顿公司持续推进沙文工业园区项目建设, 目前该项目建设按照进度正常进行。

(三) 棕纤维业务。报告期大自然公司继续推进原材料基地建设、加强与国内著名院校的“产学研”合作, 推进产品技术开发和植物纤维弹性材料相关理论研究, 同时加强营销推广和市场拓展。报告期大自然公司整体拆迁, 由于在前期加大了产品库存, 市场销售未受到重大影响, 实现营业收入11219.26万元, 较上年同期增长5.85%。报告期沙文工业园区项目建设正常, 部分生产线已进入试产调试阶段。

(四) 钢结构业务。报告期钢结构公司搬迁久长基地后生产经营已恢复正常, 但由于钢结构行业市场竞争较为激烈且回款较慢, 一定程度影响了销售的持续性, 营业收入增长未能达到预期, 报告期钢结构业务实现营业收入6134.85 元, 较上年同期增长101.44%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比, 合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

董事长: 黄纪湘

南方汇通股份有限公司

2014年8月25日